
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 62     del  29-07-2021

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore 22:20,  nella Sede Comunale, convocata nei

modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

POMPOZZI STEFANO VICESINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE ESTERNO A

ATTO DI INDIRIZZO PER PARTECIPAZIONE AL BANDO "FONDO
CULTURA", DEL MINISTERO DELLA CULTURA, PER INVESTIMENTI
FINALIZZATI ALLA TUTELA E ALLA CONSERVAZIONE, RESTAURO,
FRUIZIONE, VALORIZZAZIONE E DIGITALIZZAZIONE DEL PATRIMONIO
CULTURALE MATERIALE E IMMATERIALE.

Ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assiste in qualità di verbalizzante il VICE SEGRETARIO ROSSI DANIELA

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
Responsabile del Servizio;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dall’articolo 49 del decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese;

D E L I B E R A

il DOCUMENTO istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della Legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.).

di PARTECIPARE all’Avviso Pubblico 20 maggio 2021 del Ministero della Cultura – Segretariato
Generale predisponendo un progetto finalizzato a sostenere investimenti ed altri interventi per la
tutela, la conservazione, il restauro, la fruizione, la valorizzazione e la digitalizzazione del patrimonio
culturale materiale e immateriale ai sensi della normativa vigente.

di DEMANDARE all’Ufficio Tecnico Comunale la stesura della necessaria progettazione finalizzata
alla presentazione della domanda di contributo tenendo conto dei seguenti elementi:

tenuto conto del contributo massimo concedibile previsto dall'articolo, 3 comma 1,�

dell'Avviso Pubblico, l'importo complessivo del progetto viene stimato in € di €
1.250.000,00;
la percentuale di cofinanziamento da parte dell'Ente, così come previsto dall'articolo, 3�

comma 1, dell'Avviso Pubblico, sarà pari al 20% (€ 250.000,00);
l'immobile, disponibile ed adeguabile per la conservazione, la tutela, il restauro, la fruizione,�

la valorizzazione e la digitalizzazione del patrimonio culturale materiale e immateriale previa
realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria viene individuato nell'ex multisala
“moderno” sito in Circonvallazione Clementina;
la progettualità dovrà contenere, oltre ai lavori per l'adeguamento funzionale dell'immobile�

“ex multisala moderno”, i servizi e le forniture di beni finalizzati alla digitalizzazione,
all'archiviazione e alla fruizione del patrimonio da valorizzare anche mediante dispositivi
touchscreen e software per lo sfoglio del patrimonio culturale;
Il patrimonio culturale da valorizzare è quello materiale e immateriale.�

DI DARE ATTO CHE una volta ottenuto il finanziamento si provvederà ad apportare le conseguenti
variazioni al programma triennale delle opere pubbliche per i lavori di che trattasi e al programma
biennale degli acquisti per le forniture di beni e servizi che verranno previsti nel progetto per il
quale viene chiesto il finanziamento, sulla base dei cronoprogrammi che verranno allegati agli atti
progettuali.



3

DI TRASMETTERE il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo
125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali".

Con successivi voti favorevoli, unanimi, resi in forma palese, di DICHIARARE la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4̂, del D.Lg.vo
18.08.2000, n.267.Lg.vo 18.08.2000, n.267, per le motivazione evidenziate nell’allegato documento
istruttorio.



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
D.Lgs. n. 50/2016;
D.Lgs. n. 267/2000.
D.L.  19 maggio 2020 n. 34 e ss.mm.ii..
Avviso Pubblico 20 maggio 2021 Ministero della Cultura – Segretariato Generale

MOTIVAZIONE

L’articolo 184, comma 1, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni,
dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, ha istituito nello stato di previsione del MIBACT un fondo con una
dotazione di 50 milioni di euro per l’anno 2020 finalizzato alla promozione di investimenti e al
supporto di altri interventi per la tutela, la conservazione, il restauro, la fruizione, la valorizzazione e
la digitalizzazione del patrimonio culturale materiale e immateriale.

Il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo, di concerto con il Ministero
dell'economia e delle finanze, 30 novembre 2020, rep. 546, recante “Modalità e condizioni di
funzionamento del “Fondo per la cultura”, di cui all’articolo 184 del decreto-legge 19 maggio 2020,
n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77”, e, in particolare, l’articolo 1,
comma 2, lettera a), destina 30 milioni di euro alla promozione di investimenti e al supporto di altri
interventi per la tutela, la conservazione, il restauro, la fruizione, la valorizzazione e la
digitalizzazione del patrimonio culturale materiale e immateriale.

E’ stata stipulata, in data 30 aprile 2021, Rep. 3/2021, la convenzione tra il Ministero della Cultura
(MiC) e Cassa Depositi e Prestiti avente ad oggetto il servizio di supporto al MiC per le attività di
assistenza tecnica all’istruttoria svolta dalla Commissione tecnica, di cui al decreto del Ministro per i
beni e le attività culturali e per il turismo, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze,
n. 546 del 27 novembre 2020, approvata con decreto del Segretario Generale n. 335 del 30 aprile
2021, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero della Cultura, ai sensi del d.lgs.
n. 123 del 30.6.2011 ex art. 5 comma 2, con il Numero 425 in data 14/05/2021.

Le risorse sopra citate, sono allocate presso l’Istituto Centrale per la Digitalizzazione del Patrimonio
Culturale – Digital Library.

L’avviso pubblico è finalizzato alla selezione dei progetti da finanziare con le risorse di cui all’articolo
1, comma 2, lettera a), del D.M. 30 novembre 2020, in conformità a quanto previsto dagli articoli 2,
3, 4, 6 e 7 del medesimo D.M.

La finalità dell’avviso pubblico è quella di sostenere investimenti e altri interventi per la tutela, la
conservazione, il restauro, la fruizione, la valorizzazione e la digitalizzazione del patrimonio culturale
materiale e immateriale ai sensi della normativa vigente.

Ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso Pubblico sono valutabili come ammissibili, in relazione all’Intervento
presentato, purché effettivamente sostenuti dal proponente e opportunamente documentabili e
tracciabili i costi per interventi relativi alla realizzazione di lavori (opere e impiantistica) e/o acquisto
di beni strumentali e/o servizi al fine della tutela, conservazione, restauro, fruizione, valorizzazione



5

e digitalizzazione del patrimonio culturale materiale e del patrimonio demoetnoantropologico ed
immateriale.

La domanda di finanziamento, firmata digitalmente dal legale rappresentante del proponente e
completa degli allegati indicati nell’avviso pubblico, deve essere presentata, entro le ore 13:59 del
giorno 31 agosto 2021., utilizzando esclusivamente l’applicazione informatica predisposta da Cassa
depositi e prestiti S.p.A. e accessibile all’indirizzo “www.beniculturali.it; pertanto verrà redatto, con
progettazione interna dell’Ufficio Tecnico Comunale, un progetto esecutivo da approvare con
successivo atto di questa Giunta Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

TUTTO ciò premesso

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATI:

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa
di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

il DOCUMENTO istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della Legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.).

di PARTECIPARE all’Avviso Pubblico 20 maggio 2021 del Ministero della Cultura – Segretariato
Generale predisponendo un progetto finalizzato a sostenere investimenti ed altri interventi per la
tutela, la conservazione, il restauro, la fruizione, la valorizzazione e la digitalizzazione del patrimonio
culturale materiale e immateriale ai sensi della normativa vigente.

di DEMANDARE all’Ufficio Tecnico Comunale la stesura della necessaria progettazione finalizzata
alla presentazione della domanda di contributo tenendo conto dei seguenti elementi:

tenuto conto del contributo massimo concedibile previsto dall'articolo, 3 comma 1,�

dell'Avviso Pubblico, l'importo complessivo del progetto viene stimato in € di €
1.250.000,00;
la percentuale di cofinanziamento da parte dell'Ente, così come previsto dall'articolo, 3�

comma 1, dell'Avviso Pubblico, sarà pari al 20% (€ 250.000,00);



6

l'immobile, disponibile ed adeguabile per la conservazione, la tutela, il restauro, la fruizione,�

la valorizzazione e la digitalizzazione del patrimonio culturale materiale e immateriale previa
realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria viene individuato nell'ex multisala
“moderno” sito in Circonvallazione Clementina;
la progettualità dovrà contenere, oltre ai lavori per l'adeguamento funzionale dell'immobile�

“ex multisala moderno”, i servizi e le forniture di beni finalizzati alla digitalizzazione,
all'archiviazione e alla fruizione del patrimonio da valorizzare anche mediante dispositivi
touchscreen e software per lo sfoglio del patrimonio culturale;
Il patrimonio culturale da valorizzare è quello materiale e immateriale.�

DI DARE ATTO CHE una volta ottenuto il finanziamento si provvederà ad apportare le conseguenti
variazioni al programma triennale delle opere pubbliche per i lavori di che trattasi e al programma
biennale degli acquisti per le forniture di beni e servizi che verranno previsti nel progetto per il
quale viene chiesto il finanziamento, sulla base dei cronoprogrammi che verranno allegati agli atti
progettuali.

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, al fine di rispettare la data del 9 luglio 2021 di scadenza per la
presentazione della domanda per accedere alle predette fonti di finanziamento.



Firmato

PARERE:

PARERE:

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' CONTABILE.

Parere favorevole in quanto trattasi di atto di indirizzo  per la richiesta di ammissione al finanziamento
finalizzato alla partecipazione all'Avviso pubblico del Ministero della cultura del 20 maggio 2021 che
non produce in questa fase riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente,
Espresso in data 29-07-2021

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 29-07-2021

ATTO DI INDIRIZZO PER PARTECIPAZIONE AL BANDO "FONDO
CULTURA", DEL MINISTERO DELLA CULTURA, PER INVESTIMENTI
FINALIZZATI ALLA TUTELA E ALLA CONSERVAZIONE, RESTAURO,
FRUIZIONE, VALORIZZAZIONE E DIGITALIZZAZIONE DEL PATRIMONIO
CULTURALE MATERIALE E IMMATERIALE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ROSSI DANIELA

OGGETTO:

Firmato

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DEL BIANCO GIANNI

7



8

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                             IL VICE SEGRETARIO
f.to Avv. ROTONI MARCO                     f.to  ROSSI DANIELA

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto funzionario incaricato, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio online del Comune di Servigliano in data 30-08-2021 e
vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi e che la stessa è divenuta esecutiva il giorno 29-07-21:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 30-08-21

                                                   IL FUNZIONARIO INCARICATO
                                                         f.to MALASPINA LUCIA

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto funzionario incaricato, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata comunicata, con lettera n.6712 in data 30-08-2021 ai signori Capigruppo
Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D. Lgs 18.08.2000,  n. 267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 30-08-2021

                                                   IL FUNZIONARIO INCARICATO
                                                          MALASPINA LUCIA

____________________________________________________________________________________


